Quartò queritur, Qui actus, & motus in homine voluntatis, & rationis imperio subijciantur: quod est querere, quænam hominis facultates, & vires parent, & obtemperent. Aristoteles docet duas esse in homine vires, vnam quæ rationi obsequatur, & rationis consilio, & iudicio

Arist. lib.
Ethic. 6. c.
9. §. 10.

Arist. lib.
Ethic. 6. c. 13.

diriga-

dirigatur; alteram quæ rationi non obediat, nec possit rationis consilio gubernari. Facultas namque concupiscendi, vel irascendi rationi interdum auscultat, cuius consilium, & ductum aliquando sectatur: at verò naturalis facultas hominis, quæ est vis nutriendi, augendi, generandi, rationi non pareat. Item alio in loco docet Aristoteles mentem, siue rationem imperare facultati appetendi principatu politico; corpori verò principatu despotico. Vult dicere, Mens, & ratio suo consilio, & iudicio gubernat vim appetentem, veluti Rex ciues sibi subiectos, qui non necessitate, sed sponte, & voluntate scienter obtemperant: at verò corpus moderatur, & regit, sicut dominus seruum sibi obligatum, qui necessitate, non libera voluntate, eius mandata & iussa semper facit. **Primum** igitur, vt omnes voluntatis actus imperatos enumeremus: actus voluntatis potest esse imperatus ab alio actu voluntatis, atque ita voluntas sibi imperat aliquando, hoc est, ex vno actu sese mouet, & applicat ad aliud volendum; & hoc modo nos ex amore, vel timore, vel religione in Deum excitati ad peccata detestanda permouemur, ac propterea peccatorum detestatio est actus imperatus ab amore in Deum. **Secundo** actus rationis potest esse imperatus à voluntate, hoc est, ex motu, & impulsu voluntatis. Hac ratione actus credendi est quidem actus elicited rationis, sed imperatus à voluntate, quoniam proficiscitur ex pio affectu, & impulsu voluntatis, quo qui credit, suum præstat assensum. Quandocumque autem mens, vel ratio rei euidentia conuicta assentitur, non subijcitur spontaneo, & libero voluntatis imperio: quòd verò solum est ratio probabilis rei dubiæ faciens fidem, tunc noster assensus pendet ex pio voluntatis impulsu, & affectu, quia ratio, & argumentum probabile nequaquam nos euidenter, & manifesto conuincit. **Tertio**, Actus facultatis concupiscentis, vel irascens potest esse imperati, licet interdum omne voluntatis, & rationis imperium ante cedat. Quare imperio hoc est motu, & impulsu voluntatis possumus aliquando irasci, contristari, dolere, timere, desiderare, delectari, & amare. **Quarto**, Actus virium sentientium possunt esse imperati: possumus enim ex motu voluntatis, & rationis consilio, & iudicio cernere, gustare, audire, loqui, odorari, tangere. **Quinto**, Actus facultatis animalis loco mouentis possunt esse imperati. Vis loco mouens in animantibus generatim est, qua alia progrediuntur, alia natant, alia volant, alia humi serpunt. In hominibus verò est vis incedendi, & propterea incessus hominis, imperio voluntatis subijcitur: potest etiam homo imperio mentis aliud corpus impellere, vel circumferre, vel projicere, vel ad se trahere, aut alio deferre, & portare, quæ sunt quædam species motus in loco, vel circa locum. Actus verò in homine, qui imperio voluntatis, & rationis non parent, pertinent ad vires, quas Philosophi, & Medici, naturales & vitales appellant. Vis naturalis, est facultas nutriendi, & augendi, quæ quatuor alias sibi habet tanquam administras, quæ sunt; Vis attrahendi, retinendi, concoquendi, & expellendi. Primum enim attrahitur cibus, attractus retinetur; reten-

tus concoquitur; & quod ex concoctione abundat, expellitur. Est item naturalis facultas, vis generandi. Harum virium actiones non sunt rationis imperio subiectæ, quia ex conditione, & necessitate naturæ mouentur, & sua munera, & officia naturaliter præstant, in somno absque voluntate semen emittimus, & innata est animantibus naturalis cocundi, & generandi cupiditas. **Vitalis facultas** est duplex, vna, quæ in motu spiritus per arterias consistit, quem motum Medici pulsum appellant: Et huiusmodi actus imperium rationis non sequitur. **Alteræ** est respirandi facultas, qua spiritum ex pulmone emittimus, ne nimium cor incalcescat, & nouum attrahimus, vt cor refrigeretur. Huius facultatis actionem non esse voluntariam Aristoteles tradit, Nyssen naturalis esse dicit: nam in somno etiam respiramus, Medici quidam imperio voluntatis subiectam esse arbitrantur, atque id experientia, & ratione confirmant. Nam multi, vt diutius sub aquis immorentur, ad tempus spiritum comprimunt. Nonnulli etiam, vt sibi ipsis mortem consciscerent, diu à respirando sese continerunt: denique sponte sua potest quis respirare, & non respirare, quamuis diu respiratione repressa suffocatus intereat. **Obijcies**, Nihil cogitantes respiramus. Respondent, hoc minime impedire, quin respiratio possit esse voluntaria: nam & aliquando nihil cogitantes incedimus, loquimur, aspicimus; & tamen incedere, loqui, & aspicere sunt aliquando voluntaria. Postremo sunt duo alij appetitus, qui imperio rationis non parent, nisi ob materiam sponte, & voluntate subtrahã, nempe sitis, & fames. Sitis est cupiditas calidi, & humidum videlicet potionis. Fames verò est cupiditas calidi, & sicci, nimirum cibi; huiusmodi cupiditates naturæ necessitate, & conditione excitantur, & surgunt: potest tamen quis vltro sese ab esca potuque abstinere, ac proinde sitim, ac famem suo nutu, & arbitratu peti. **Rationi** quoque non auscultant, nec obtemperant voluntati quidam naturales motus, & impetus, qui ex affectu corpore excitati nascuntur: vt moeror, & luctus in morbo ex atrabili premente: gestiens læticia ex liquido, & puro sanguine, quo solet esse cor circumfusum: offensio ex plaga accepta: sternutamenta ex aliquo in nares coniecto, vel immisso, sudor ex agitatione corporis vehementi, Hi & alij huius generis motus ita sunt celeres, ac rapidi, vt antea rationis iudicium præcurrant, ac præuolent.

LIBRI PRIMI FINIS.

IOANNIS

Arist. li. 1.
Politico.
cap. 3.Nyssen. lib.
4. Philoso.
c. 2. et c. 18.
Nyssen. lib.
citato. c. 11.
Nyssen. lib.
citato. ca.
17.Arist. lib. 3
Phys. tex.
st. Nyssen.
lib. citato.
c. 19.Arist. lib. 2
de Anima
tex. 28.